
Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

    

Přehled aktualit v oblasti migrace 

Za období od 1. 1. – 28. 2. 2017 
 
 
 

 

 
Migrace č. 02/2017 
Leden–únor 2017 
autoři: Eva Sochorová, Martin Kuta 

 
MIGRACE 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 
RADA EU – JHA 4 
KOMISE 4 

Pokrok v relokaci a 
přesídlování 4 

EVROPSKÁ RADA 4 
Maltské prohlášení 4 

EVROPSKÝ PARLAMENT 5 
VNĚJŠÍ ROZMĚR 6 

Summit o migraci – 
Valletta 2017 6 

Společné sdělení EK a 
vysoké představitelky ke 
středozemní migrační 
trase 8 

PŘEHLED STATISTIK 
ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ 
OCHRANU 9 

Nárůst významu 
středozemní námořní 
trasy 10 

 

1 
 



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

 
AKTUÁLNÍ VYDÁNÍ: 
 
Název: Přehled aktualit v oblasti migrace 
Autoři: Sochorová, E., Kuta, M. 
Číslo: Migrace č. 02/2017 
Datum: 1. 1. – 28. 2. 2017 
 
Klíčová slova:  
Migrace, JHA, Rada EU, vnější rozměr, SZBP, 
ESVČ/EEAS, statistiky, návratová dohoda, deklarace, 
Malta, přehled 
 

 
ŘADA: MIGRACE 
 
Typ řady: online, ISSN 2533-4166 
URL: http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=13  
První vydání řady: červen 2015 
Frekvence vydání řady: měsíčně 
Zaměření: přehled aktuálních informací k problematice 
migrace 
Jazyk: CZ 
Vydavatel: Kancelář Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 
118 26 Praha 1 
 

 
 

 
PARLAMENTNÍ INSTITUT plní úkoly vědeckého, informačního a vzdělávacího střediska pro Poslaneckou 
sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Poslanecké sněmovny, pro Senát, jeho orgány, senátory a Kancelář 
Senátu. Naše činnosti a produkty uvádíme níže. 
  

 
Oddělení 
všeobecných 
studií 

STUDIE 
 
Srovnávací 
studie 
Analytické 
studie 

ODPOVĚDI NA 
DOTAZ 
Stručné odpovědi 
na dotazy členů 
Parlamentu 

VYBRANÁ 
TÉMATA 
 
Studie 
zpracované 
k aktuálním 
problematikám  

MONITORING 
 
Vybrané 
hospodářské 
měnové a 
sociální 
ukazatele 

MIGRACE 
 
Přehled aktualit 
v oblasti 
migrace 
za vybrané 
období 

PŘEHLED SZBP 
 
Společná 
zahraniční a 
bezpečnostní 
politika EU 

EUROZÓNA+ 
 
Přehled 
ekonomických 
událostí v EU 

PODKLADY 
 
pro zahraničně 
politická jednání 

PŘEDNÁŠKY 
 
pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát 

 

  
 

Oddělení pro 
evropské 
záležitosti 

STANOVISKA 
 
kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU 

KONZULTACE 
 
k předkládaným 
vládním návrhům 
zákonů 

DOKUMENTY EU 
 
Výběr z aktů a 
dokumentů EU 
zaslaných PS 

ZPRÁVY 
 
Aktuální agenda 
v Bruselu 

PODKLADY 
 
pro jednání 
výboru 
na mezinárodní 
úrovni 

  

Oddělení 
komunikace 
a vzdělávání 

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO 
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny a 
prohlídky 
budov 

ECPRD  
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum a 
dokumentaci 

PŘEDNÁŠKY 
pro Poslaneckou 
sněmovnu, pro 
školy, veřejnost 

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY 
o fungování 
Poslanecké 
sněmovny, 
o legislativním 
procesu 

ZÁPISY 
ze schůzí, 
seminářů, 
přednášek, 
kulatých stolů 

 
 

 

2 
 

http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=13


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

Obsah 
RADA EU – JHA 4 
KOMISE 4 

Pokrok v relokaci a přesídlování 4 
EVROPSKÁ RADA 4 

Maltské prohlášení 4 
EVROPSKÝ PARLAMENT 5 
VNĚJŠÍ ROZMĚR 6 

Summit o migraci – Valletta 2017 6 
Společné sdělení EK a vysoké představitelky ke středozemní migrační trase 8 

PŘEHLED STATISTIK ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ OCHRANU 9 
Nárůst významu středozemní námořní trasy 10 

 

3 
 



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

RADA EU – JHA 
V lednu při nástupu maltského předsednictví v Radě EU byla migrace uvedena jako jedna 
z priorit. Ve dnech 26. a 27. ledna letošního roku proběhlo ve Vallettě neformální zasedání 
ministrů spravedlnosti a vnitra, kde se v části „vnitřní věci“ zabývali záležitostmi týkajícími se 
azylové politiky zejména reformou SEAS a také IT systémy pro hranice a bezpečnost.1 V otázce 
azylové politiky se jednalo o principu solidarity a spravedlivého sdílení odpovědnosti. 
Předsednictví se za účelem dalšího postupu zabývalo pozicemi členských států k zavedení 
nápravného alokačního mechanismu. Členské státy se shodly na ochraně vnějších hranic, 
návratové politice, spolupráci s třetími zeměmi, zejména s Libyí, a účinné prevenci migračních 
toků.2 
 
Na začátku února přijala Rada prováděcí rozhodnutí, kterým se stanoví doporučení pro 
prodloužení dočasné ochrany vnitřních hranic v mimořádných situacích ohrožujících celkové 
fungování schengenského prostoru.3 To se týká vnitřních hranic Rakouska, Německa, Dánska, 
Švédska a Norska. 
 

KOMISE 

Pokrok v relokaci a přesídlování 

V únoru Komise předložila devátou zprávu o relokaci a přesídlování,4 která informuje o plnění 
závazků v této oblasti za období od 8. prosince 2016 do 7. února 2017. Ve sledovaném období 
přišlo do Řecka více než 3,5 tisíce osob a do Itálie přes 15,5 tisíc. Bylo relokováno 3 813 osob a 
přesídleno 913 osob.  
 
Komise také společně s vysokou představitelkou Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku přijali sdělení Migrace na trase přes centrální Středomoří. Řízení toků, záchrana životů.5 
K tomuto sdělení podrobněji níže. 

EVROPSKÁ RADA 

Maltské prohlášení  

Dne 3. února bylo na neformálním maltském summitu přijato Maltské prohlášení členů 
Evropské rady o vnějších aspektech migrace: řešení otázek spojených s trasou přes centrální 

1 Informal Meeting of Justice and Home Affairs Ministers (JHA). Tiskové zprávy na stránkách maltského 
předsednictví, dostupné z: http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Informal-Meeting-of-Justice-and-Home-
Affairs-Ministers-(JHA)-Home-Affairs.aspx 
2 Zápis z jednání Rady JHA zástupců MV ČR. 
3 Návrh PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY, kterým se stanoví doporučení pro prodloužení dočasné ochrany 
vnitřních hranic v mimořádných situacích ohrožujících celkové fungování schengenského prostoru 
COM/2017/040 final/2 - 2017/014 (NLE). Dostupný z: http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017PC0040R(01).  
4 ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ A RADĚ Devátá zpráva o relokaci a přesídlování  
COM/2017/074 final. Dostupný z: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017DC0074 
5 SPOLEČNÉ SDĚLENÍ EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ A RADĚ Migrace na trase přes centrální 
Středomoří. Řízení toků, záchrana životů JOIN/2017/04 final. Dostupný z: http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017JC0004.  

4 
 

                                                      

http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Informal-Meeting-of-Justice-and-Home-Affairs-Ministers-(JHA)-Home-Affairs.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Informal-Meeting-of-Justice-and-Home-Affairs-Ministers-(JHA)-Home-Affairs.aspx
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017PC0040R(01)
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017PC0040R(01)
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017DC0074
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017JC0004
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017JC0004


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

Středomoří.6 Evropská rada i nadále považuje za klíčové zajištění účinné ochrany vnější hranice 
a zastavení nelegálních migračních toků směřujících do EU, provádění prohlášení EU a Turecka, 
pokračování v podpoře zemí ležících podél západobalkánské trasy, omezení migračních toků na 
trase přes centrální Středomoří a rozbití operačního modelu převaděčů, posílení spolupráce 
s Libyí za účelem stabilizace této země,7 posílení spolupráce s partnerskými zeměmi a začlenění 
problematiky migrace do oficiální rozvojové spolupráce s Afrikou. V bodě 6 prohlášení byly 
stanoveny tyto priority k řešení: 

a. výcvik, vybavení a podpora pro libyjskou národní pobřežní stráž a další příslušné agentury. Je 
nutné urychleně posílit doplňkové výcvikové programy EU, a to z hlediska jejich intenzity i počtů 
účastníků, přičemž je třeba začít u programů, které jsou již prováděny v rámci mise SBOP 
EUNAVFOR Med Operace Sophia, a využít zkušeností, které byly v jejím průběhu získány. Je nutné 
zajistit udržitelné a předvídatelné plánování a financování těchto činností, mimo jiné 
prostřednictvím projektu středomořské sítě Seahorse;  

b. pokračující úsilí zaměřené na rozbití operačního modelu převaděčů prostřednictvím posílených 
operačních opatření v rámci integrovaného přístupu se zapojením Libye a dalších zemí na této 
trase, jakož i příslušných mezinárodních partnerů, zúčastněných členských států, misí a operací 
SBOP, Europolu a Evropské pohraniční a pobřežní stráže;  

c. je-li to možné, podpora rozvoje místních komunit v Libyi, zejména pak komunit v pobřežních 
oblastech a v blízkosti pozemních libyjských hranic na migračních trasách, s cílem zlepšit jejich 
socioekonomickou situaci a posílit jejich odolnost jakožto hostitelských komunit;  

d. úsilí zaměřené na zajištění odpovídajících přijímacích kapacit a podmínek pro migranty v Libyi 
společně s UNHCR a IOM;  

e. podpora IOM za účelem výrazného zintenzivnění činností souvisejících s asistovaným 
dobrovolným navracením; 

f. posílení informačních kampaní a osvěty zaměřených na migranty v Libyi i v zemích původu a 
tranzitu, a to ve spolupráci s místními aktéry a mezinárodními organizacemi, zejména s cílem 
narušit operační model převaděčů;  

g. pomoc při snižování tlaku, jemuž jsou vystaveny libyjské pozemní hranice, a to ve spolupráci s 
libyjskými orgány a se všemi zeměmi, které s Libyí sousedí, mimo jiné poskytováním podpory 
projektům, díky nimž jsou posilovány jejich kapacity v oblasti správy hranic;  

h. sledování alternativních tras a případných změn v činnosti převaděčů prostřednictvím činností 
prováděných ve spolupráci se zeměmi sousedícími s Libyí a zeměmi, které jsou součástí rámce 
pro partnerství, a to za podpory členských států a všech příslušných agentur EU a se 
zpřístupněním všech nezbytných nástrojů monitorování;  

i. pokračující podpora úsilí a iniciativ jednotlivých členských států, které s Libyí spolupracují přímo; 
v tomto ohledu EU vítá memorandum o porozumění, které italské orgány a předseda 
prezidentské rady Fayez al-Sarraj podepsali dne 2. února letošního roku, a je připravena podpořit 
Itálii při jeho provádění;  

j. prohlubování dialogu a spolupráce v oblasti migrace se všemi zeměmi sousedícími s Libyí, včetně 
lepší operační spolupráce s členskými státy a Evropskou pohraniční a pobřežní stráží při 
předcházení odjezdům a řízení návratů. 

EVROPSKÝ PARLAMENT 
Dne 28. února letošního roku proběhlo meziparlamentní jednání Výboru pro občanské svobody, 
spravedlnost a vnitřní věci (LIBE) na téma Třetí reforma společného evropského azylového 

6Maltské prohlášení členů Evropské rady o vnějších aspektech migrace: řešení otázek spojených s trasou přes 
centrální Středomoří ZDE 
7 Tématem se v souvislosti s asistencí EU Libyi zabývá Přehled SZBP EU 1/2017, s. 11–12. ISSN 2533-4263. 
Dostupný z: http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100424.  

5 
 

                                                      

http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2017/02/03-malta-declaration/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Maltsk%c3%a9+prohl%c3%a1%c5%a1en%c3%ad+%c4%8dlen%c5%af+Evropsk%c3%a9+rady+o+vn%c4%9bj%c5%a1%c3%adch+aspektech+migrace%3a+%c5%99e%c5%a1en%c3%ad+ot%c3%a1zek+spojen%c3%bdch+s+trasou+p%c5%99es+centr%c3%a1ln%c3%ad+St%c5%99edomo%c5%99%c3%ad
http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100424


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

systému.8 Zástupci vnitrostátních parlamentů diskutovali výzvy pro společný evropský azylový 
systém, zaručení možnosti požádat o azyl a spravedlivé rozdělení žadatelů o azyl v rámci Unie 
a bezpečné země původu a koncept bezpečné třetí země.  

VNĚJŠÍ ROZMĚR 

Summit o migraci – Valletta 2017 

Ve dnech 8. a 9. února 2017 proběhla v maltské Vallettě schůzka nejvyšších představitelů, jejímž 
předmětem se stalo naplňování opatření, která byla dohodnuta před rokem a půl na summitu 
EU a afrických států.9 Dohoda z roku 2015 určila prioritní oblasti spolupráce EU a afrických zemí 
při řízení migračních toků, zlepšování životní situace obyvatel afrických států, která by mohla 
snížit jejich motivaci pro cestu do evropských států.10 
Na setkání vystoupila vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 
Federica Mogheriniová, která zdůraznila, že EU neuzavře neprodyšně svoje hranice. Namísto 
toho chce EU vytvořit spolupráci s partnerskými státy, která povede ke spravedlivé, humánní a 
efektivní migrační politice. Mogheriniová zdůraznila, že počet osob cestujících z afrických států 
do Evropy je nesrovnatelně nižší než počet vnitřně i přeshraničně vysídlených osob na celém 
africkém kontinentě. Z toho důvodu je potřebná spolupráce mezi EU a partnerskými státy 
za účelem poskytnutí efektivní pomoci jak vládním organizacím, které běženeckou situací řeší, 
tak i jednotlivým osobám, které se nacházejí v nouzi. Akutním problémem i nadále zůstává 
počet utonulých osob při pokusech dostat se přes Středozemní moře. EU prostřednictvím 
nástrojů (mise SBOP EUNAVFOR Med Operation Sophia) usiluje o nulový počet utonulých. 
Mogheriniová zdůraznila nutnost globální spolupráce v oblasti bezpečné mobility a sdílení 
odpovědnosti při řízení migračních toků. Na této snaze by měly vedle vlád a mezinárodních 
organizací spolupracovat také nevládní lidsko-právní organizace. Stěžejní pro snižování 
migračního tlaku je zlepšování životních podmínek pro jednotlivce v nejohroženějších 
oblastech. Z tohoto důvodu se EU zasadila o vytvoření Evropského vnějšího investičního plánu, 
který má do těchto oblastí přilákat soukromé investory. Mogheriniová ocenila roli Africké unie, 
Mali a Etiopie a států Rabatského a Chartúmského procesu (spolupráce s africkými státy 
v migračních záležitostech).11  
Součástí setkání bylo také přijetí společného usnesení.12 Spolupráce mezi EU a africkými státy 
se jeví jako efektivní prostřednictvím dvou regionálních rámců spolupráce – Rabatského 
procesu (spolupráce s africkými státy především na západě kontinentu) a Chartúmského 
procesu (spolupráce se zeměmi západní Afriky a Afrického rohu). V rámci obou procesů byly 
vypracovány zprávy, které také hodnotí finanční plnění prostředků ze Svěřeneckého fondu EU 

8Program a podklady k setkání Třetí reforma společného evropského azylového systému jsou k dispozici ZDE. 
Video záznam ze setkání je k dispozici ZDE. 
9 EK: High Representative/Vice-President Mogherini to attend follow-up meeting to the 2015 Valletta Summit on 
Migration, 7 February 2017 [cit. 2017-03-09]. Dostupný z: https://ec.europa.eu/home-affairs/news/high-
representative-vice-president-mogherini-attend-follow-meeting-2015-valletta-summit_en.   
10 K vlastnímu summitu ve Vallettě v listopadu 2015 viz Přehled aktualit v oblasti migrace od 1. 11. do 15. 11. 
2016, s. 4–8. ISSN 2533-4166. Dostupný z: http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=75480.  
11 ESVČ: Remarks by Federica Mogherini at the Valletta Joint Action Plan 2017 Senior Officials Meeting, 
08/02/2017 [cit. 2017-03-09]. Dostupný z: https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-
homepage/20176/remarks-federica-mogherini-valletta-joint-action-plan-2017-senior-officials-meeting_en.  
12 Joint Valletta Action Plan, Senior Officials' meeting (SOM) in Malta 8-9 February 2017. Khartoumprocess.net 
[online], 21 February 2017 [cit. 2017-03-09]. Dostupný z: 
http://www.khartoumprocess.net/index.php?option=com_attachments&task=download&id=23.  

6 
 

                                                      

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/meetings.html
http://www.europarl.europa.eu/committees/en/libe/events-nationalparl.html?id=20170208MNP00041
https://ec.europa.eu/home-affairs/news/high-representative-vice-president-mogherini-attend-follow-meeting-2015-valletta-summit_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/news/high-representative-vice-president-mogherini-attend-follow-meeting-2015-valletta-summit_en
http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=75480
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/20176/remarks-federica-mogherini-valletta-joint-action-plan-2017-senior-officials-meeting_en
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/20176/remarks-federica-mogherini-valletta-joint-action-plan-2017-senior-officials-meeting_en
http://www.khartoumprocess.net/index.php?option=com_attachments&task=download&id=23


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

pro Afriku (EU Emergency Trust Fund for Africa, EUTF). Zprávy rovněž obsahují doporučení 
na další opatření. Proto by zprávy měly být považovány za součást společného usnesení.13  

− Spolupráce na uvádění opatření ze summitu ve Vallettě v listopadu 2015 ctí tři základní principy 
– solidarita, partnerství a sdílená odpovědnost. Tyto principy musejí zůstat i nadále.  

− Zúčastnění představitelé vyzvali ke sbližování činnosti v obou regionálních procesech spolupráce 
(Rabat, Chartúm), zároveň je nutné, aby si procesy zachovaly svou identitu a potřeby. Rámec 
spolupráce EU a afrických států a jeho případná modifikace odrážející současné potřeby by měla 
být předmětem summitu v listopadu letošního roku. 

− Opatření v oblasti migrační politiky vyžadují všeobecně zahrnující přístup. Jedná se o opatření 
v zemích původu, v hostitelských i tranzitních zemích, dále akutní humanitární opatření, 
opatření pro zlepšování životních podmínek a snižování motivace pro cestu. Stranou nesmí 
zůstat opatření proti převaděčům a pašerákům lidí. 

− Spolupracovat musejí jak vládní, tak i nevládní aktéři.  
− Opatření musejí být šitá na míru jednotlivým regionům a státům, je proto nutné dbát na jejich 

potřeby. 
− I nadále je třeba získávat další finanční prostředky, stejně jako je nutné zajistit, aby se 

vynakládání těchto finančních prostředků na konkrétní účely nezdvojovalo. Zavádění opatření a 
financování projektů musí dbát zásadu zahrnující princip migrační politiky.  

− Všichni aktéři se musejí snažit o zavádění zahrnujícího přístupu k migračním záležitostem 
do svých národních politik.  

− Z důvodu posuzování úspěšnosti zaváděných opatření je třeba vyvinout plně funkční a 
na výsledky orientovaný systém hodnocení. Stejně tak je důležité mít přístup k relevantním 
datům, stejně jako zajistit jejich sběr.  

K závěrečnému zvážení byly předloženy následující body: 
− Základem odstraňování klíčových motivů pro ekonomickou migraci je rozvoj malého podnikání 

a podpora zaměstnanosti a vytváření pracovních míst. Činnost při zavádění těchto opatření je 
proto stěžejní a je nutné zvýšit související úsilí.  

− Dalším nutným opatřením je podpora legální a řízené pracovní migrace, podpora cestování 
studentů a mladých lidí. Stranou nesmí zůstat úspěšná podpora cestování a výměny 
akademických pracovníků.  

− Mezinárodní společenství musí zvýšit úsilí na mezinárodně-právní ochranu běženců a migrantů 
včetně zajištění humanitární dimenze (asistence). Běženci a vysídlené osoby musejí disponovat 
zárukami a standardy dle národních a mezinárodních měřítek.  

− Zcela stěžejní pozornost musí být věnována boji proti převaděčům, pašerákům lidí a obchodu 
s lidmi. Kontrola a správa hranic představuje zásadní opatření, stejně jako projekty 
na posilování hraniční správy.  

− Celkově musí dojít k posílení úsilí o řízení migrace, zavádění dalších opatření na zlepšování 
lidsko-právní a ekonomické situace osob v zemích původu a ochrany migrantů v tranzitních a 
cílových zemích. Osoby bez nároku na mezinárodní ochranu musejí být vraceny zpět do zemí 
původu za předpokladu zajištění jejich bezpečné pozice. Z toho důvodu je klíčová také snaha 
navazovat dohody o návratu a převzetí. Preference je kladena na dobrovolné návraty a legální 
a řízenou pracovní migraci.  

Další setkání v obdobném formátu proběhne v prvním trimestru roku 2018 v Etiopii.  

13 Analytické zprávy viz Joint Valletta Action Plan, Senior Officials' meeting (SOM) in Malta 8-9 February 2017. 
Khartoumprocess.net [online], 21 February 2017 [cit. 2017-03-10]. Dostupný z: 
http://www.khartoumprocess.net/news-and-events/news/42-joint-valletta-action-plan-senior-officials-meeting-
som-in-malta-8-9-february-2017.   

7 
 

                                                      

http://www.khartoumprocess.net/news-and-events/news/42-joint-valletta-action-plan-senior-officials-meeting-som-in-malta-8-9-february-2017
http://www.khartoumprocess.net/news-and-events/news/42-joint-valletta-action-plan-senior-officials-meeting-som-in-malta-8-9-february-2017


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

Aktuální vývoj v oblasti plnění opatření souvisejících se středozemní námořní trasou a podpory 
partnerských států v Africe viz zpráva EK a vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku z počátku března letošního roku.14  
Tématu stabilizace Libye a migraci se věnovala také další setkání na úrovni institucí EU (viz 
neformální summit na Maltě 3. února).15 

Společné sdělení EK a vysoké představitelky ke středozemní migrační trase 
Projednaná opatření do značné míry vycházejí ze společného sdělení EK a vysoké představitelky 
Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, kterou předložily EP, Evropské radě a Radě 
na konci ledna letošního roku.16 Obsahem společného sdělení byl vzrůstající význam 
středozemní migrační trasy kvůli počtu lidí, kteří se touto trasou dostávají na území členských 
států EU. Sdělení obsahuje několik priorit a klíčových akcí, které musejí EU a její členské státy 
naplnit, aby došlo k výraznému pokroku při řízení migračních proudů v dané oblasti. 

− Záchrana životů lidí, kteří se již nacházejí na moři, by měla být bezezbytku zajištěna 
prostřednictvím kapacit námořních misí SBOP (EUNAVFOR Med Operation Sophia).  

− Na ochraně osob nacházejících se na migrační trase či na území tranzitní země se chce EU 
podílet společně s UNHCR a Mezinárodní organizací pro migraci (IOM). S tím souvisí rovněž 
podpora dobrovolných návratů a asistence při jejich provádění a zpětné zapojovaní 
navracejících se osob do společnosti.  

− Předpokladem pro oba předchozí body je účinné snižování osob, které se na moře či do tranzitní 
země dostanou. Proto chce EU vyvinout tlak na lepší ochranu libyjských hranic, jak námořních, 
tak i pevninských na jihu země. V tomto bodě dojde k uplatnění nástrojů v podobě misí SBOP 
(například mise EUBAM Libya, EUCAP Sahel Niger, EUCAP Sahel Mali). 

− Prostřednictvím koordinované akce policejních útvarů i za účasti mezinárodního společenství by 
mělo dojít k zintenzivnění boje se sítěmi převaděčů a pašeráků. 

− V otázce migrační spolupráce musí být mnohem více spolupracováno i se státy Egypt, Tunisko a 
Alžírsko.  

− Klíčovou prioritou je odstraňování příčin neřízené migrace. S tím souvisí dvě opatření. První 
z nich je informace o možnostech legální ekonomické migrace a rizicích nelegální migrace. Toto 
opatření provádí regionální informační kancelář v Agadezu v Nigeru. Druhým opatřením je 
zlepšování životních podmínek osob nacházejících se v zemích původu. V první polovině 
letošního roku by mělo dojít ke sjednání dohody o návratech s Nigérií, kde od února letošního 
roku sídlí styčný úředník EU pro migraci.17 

− EU vyzývá k poskytnutí dalších finančních prostředků severoafrickým státům (především Libyi).  
 
Téma středozemní migrační trasy viz též část Přehled statistiky žadatelů o mezinárodní ochranu. 

14 EK: Commission calls for accelerated delivery under the Migration Partnership Framework and further actions 
along the Central Mediterranean Route, 2 March 2017 [cit. 2017-03-17]. Dostupný z: 
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-402_en.htm.   
15 Přehled SZBP EU 1/2017, s. 11–12. ISSN 2533-4263. Dostupný z: 
http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100424.  
16 EK: Managing migration along the Central Mediterranean Route – Commission contributes to Malta 
discussion, 25 January 2017 [cit. 2017-03-16]. Dostupný z: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-
134_en.htm.  
Společné sdělení dostupné z tohoto odkazu.  
17 ESVČ: Nigeria Action And Progress Under The Migration Partnership Framework June 2016 - March 2017 [cit. 
2017-03-16]. Dostupný z: https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/factsheet-nigeria_en_6.pdf.  

8 
 

                                                      

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-402_en.htm
http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100424
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-134_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-134_en.htm
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/factsheet-nigeria_en_6.pdf


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

PŘEHLED STATISTIK ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ OCHRANU 
Eurostat aktualizuje údaje o počtu žadatelů o mezinárodní ochranu na měsíčním základě. Data jsou dodávána jednotlivými statistickými úřady 
členských států. Liší se proto dostupnost dat pro jednotlivé země; data by měla být postupně poskytována a doplňována.18 
Údaje o počtu žadatelů o mezinárodní ochranu v zemích EU jsou zobrazeny v tabulce 1 (k věkové struktuře žadatelů o azyl viz graf 1; ke struktuře 
žadatelů podle pohlaví viz graf 2). Tabulka 2 zobrazuje prvních deset zemí, ze kterých do členských států EU cestuje nejvíce žadatelů o azyl. Data 
zachycují období od února 2016 do ledna 2017.19 Obrázek 1 zobrazuje počet žadatelů o mezinárodní ochranu v zemích EU za stejné období dle 
země původu (prvních deset zemí je uvedeno samostatně v tabulce 2; země, z nichž požádalo o mezinárodní ochranu v zemích EU méně než 100 
osob, jsou vyloučeny z přehledu).  
 
Tabulka 1 Počet žadatelů o mezinárodní ochranu EU28 (02.2016–01.2017) 

Země/měsíc 02.2016 03.2016 04.2016 05.2016 06.2016 07.2016 08.2016 09.2016 10.2016 11.2016 12.2016 01.2017 Součet 
EU28 113 955 106 085 109 640 103 420 123 955 118 970 138 110 123 310 82 620 74 690 62 985 26 025 1 183 765 
Belgie 1 515 1 370 1 190 1 185 1 075 1 275 1 665 1 420 1 665 1 525 1 555 1 455 16 895 
Bulharsko 1 195 1 040 1 105 1 115 1 425 1 545 2 815 2 075 2 570 1 755 815 420 17 875 
Česká republika 180 130 150 95 105 110 125 130 145 100 105 : 1 375 
Dánsko 910 470 405 370 470 400 295 305 350 285 260 : 4 520 
Estonsko 5 10 20 35 15 15 10 20 25 25 5 : 185 
Finsko 855 360 385 340 350 360 475 510 335 315 310 : 4 595 
Francie 6 960 6 980 6 650 6 545 6 865 6 590 7 655 7 465 7 435 6 680 7 550 : 77 375 
Chorvatsko 60 165 195 105 100 95 230 365 400 265 190 : 2 170 
Irsko 195 140 155 140 155 165 195 220 185 225 260 : 2 035 
Itálie 7 680 7 395 7 980 9 220 9 910 11 060 11 455 12 460 13 495 13 615 11 195 : 115 465 
Kypr 240 200 185 180 165 230 220 275 355 405 260 : 2 715 
Litva  10 25 10 15 45 40 65 40 100 55 15 : 420 
Lotyšsko 15 10 40 5 45 25 30 25 55 60 30 : 340 

18 Eurostat: Asylum and first time asylum applicants by citizenship, age and sex Monthly data (rounded) [aktualizováno 13. 3. 2017, cit. 15. 3. 2017], ZDE.  
19 Eurostat: Asylum and first time asylum applicants by citizenship, age and sex Monthly data (rounded) [aktualizováno 13. 3. 2017, cit. 16. 3. 2017], ZDE  

9 
 

                                                      

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-055296_QID_-651E8A68_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-055296UNIT,PER;DS-055296SEX,T;DS-055296ASYL_APP,ASY_APP;DS-055296CITIZEN,EXT_EU28;DS-055296INDICATORS,OBS_FLAG;DS-055296AGE,TOTAL;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-055296_QID_4CE2E00B_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,B,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-055296ASYL_APP,ASY_APP;DS-055296UNIT,PER;DS-055296CITIZEN,TOTAL;DS-055296INDICATORS,OBS_FLAG;DS-055296AGE,TOTAL;DS-055296SEX,T;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

Země/měsíc 02.2016 03.2016 04.2016 05.2016 06.2016 07.2016 08.2016 09.2016 10.2016 11.2016 12.2016 01.2017 Součet 
Lucembursko 135 110 130 125 175 140 200 205 285 175 205 : 1 885 
Maďarsko 2 175 4 575 5 810 4 750 4 745 1 865 1 400 1 120 1 200 730 630 : 29 000 
Malta 140 180 115 140 185 155 190 175 240 165 125 : 1 810 
Německo 74 865 67 300 67 865 61 295 80 750 78 665 94 350 78 425 34 270 27 745 20 550 17 940 704 020 
Nizozemsko 1 920 1 330 1 110 1 115 1 260 1 690 1 905 1 995 2 170 2 070 1 700 1 550 19 815 
Polsko 965 1 230 1 315 1 550 1 655 1 185 940 850 680 635 615 555 12 175 
Portugalsko 55 180 75 190 175 95 60 175 165 115 120 : 1 405 
Rakousko 5 110 3 345 4 170 3 860 3 190 3 075 3 260 2 605 2 595 2 360 2 455 : 36 025 
Rumunsko 90 100 85 50 80 115 140 195 420 280 290 : 1 845 
Řecko 1 470 2 955 3 700 4 280 4 255 4 010 3 530 5 125 6 270 7 625 6 715 : 49 935 
Slovensko 5 10 15 15 5 5 20 15 10 20 20 : 140 
Slovinsko 270 205 30 55 35 40 120 115 90 190 140 : 1 290 
Spojené 
království 3 295 3 150 3 550 3 255 3 110 2 905 3 160 3 280 2 935 3 120 3 325 : 35 085 
Španělsko 935 890 1 165 1 325 1 510 1 025 1 225 1 320 1 760 1 935 1 565 2 125 16 780 
Švédsko 2 715 2 235 2 035 2 050 2 105 2 105 2 365 2 395 2 425 2 220 1 985 1 975 26 610 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Eurostat 

Nárůst významu středozemní námořní trasy 

Data ukazují počet žádostí o mezinárodní ochranu v zimním období. Nejvíce žádostí o azyl přijalo Německo a Itálie. Za zmínku jistě stojí nárůst počtu 
žadatelů o azyl v případě Itálie. Tento nárůst jde oproti klesajícímu trendu podaných žádostí s blížícím se zimním období. Úřad vysokého komisaře 
pro uprchlíky OSN (UNHCR) ve své zprávě uvádí, že tento nárůst souvisí s uzavření západobalkánské migrační trasy (sjednání dohody mezi EU a 
Tureckem). Středozemní námořní cesta tak bude i nadále hlavní trasou neřízené migrace do Evropy. Z toho důvodu se proto EU snaží tento proud 
mnohem více kontrolovat.20 UNHCR uvádí, že v rámci středozemní trasy výrazně roste její západní část – snaha dostat se přes španělské enklávy 
v severní Africe – Ceuta a Melilla (viz data pro Španělsko).  

20 Viz nedávná jednání EU s představiteli libyjské vlády.  
Přehled SZBP EU 1/2017, s. 9–12. ISSN 2533-4263. Dostupný z: http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100424.  

10 
 

                                                      

http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100424


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

Pokles příchozích osob do evropských států v oblasti Balkánu tak poklesl. Zpráva ale uvádí, že běženci a migranti se z důvodů přísných hraničních 
kontrol v této oblasti uchylují k využívání služeb převaděčů a překupníků, čímž se vystavují výrazně vyššímu nebezpečí a ohrožení života.21 
 
Tabulka 2 Deset zemí s největším počtem žadatelů o azyl v EU28 (02.2016–01.2017) 
Země původu Počet žadatelů o azyl 
Sýrie 306 950 
Afghánistán 174 935 
Irák 120 525 
Pákistán 46 655 
Nigérie 46 285 
Írán 39 240 
Eritrea 34 255 
Albánie 30 610 
Rusko 27 330 
Somálsko 19 740 

 
 
 

Přehled SZBP EU 2/2017, s. 8–9. ISSN 2533-4263. Dostupný z: http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=108530.  
21 Refugees and migrants face heightened risks while trying to reach Europe – UNHCR report. UNHCR.org [online], 27 February 2017 [cit. 2017-03-15]. Dostupný z: 
http://www.unhcr.org/news/press/2017/2/58b458654/refugees-migrants-face-heightened-risks-trying-reach-europe-unhcr-report.html.  

11 
 

                                                      

http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=108530
http://www.unhcr.org/news/press/2017/2/58b458654/refugees-migrants-face-heightened-risks-trying-reach-europe-unhcr-report.html


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

Obrázek 1 Počet žadatelů o azyl v EU28 dle země původu 

12 
 



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 01. 01. do 28. 02. 2017 

 
Graf 1 Věková struktura žadatelů o azyl v EU28 (02.2016–01.2017) 

 
 

Graf 2 Struktura žadatelů o azyl v EU28 dle pohlaví (02.2016–01.2017) 

 
 
 

23%

8%

51%

17%

1%

Věková struktura žadatelů o azyl v EU28, 
2.2016–1.2017

<14

14–17

18–34

35–64

65<

32%

68%

Struktura žadatelů o azyl v EU28 dle pohlaví, 
02.2016–01.2017

ženy

muži

13 
 


	RADA EU – JHA
	KOMISE
	Pokrok v relokaci a přesídlování

	EVROPSKÁ RADA
	Maltské prohlášení

	EVROPSKÝ PARLAMENT
	VNĚJŠÍ ROZMĚR
	Summit o migraci – Valletta 2017
	Společné sdělení EK a vysoké představitelky ke středozemní migrační trase


	PŘEHLED STATISTIK ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ OCHRANU
	Nárůst významu středozemní námořní trasy


